12. Ad tertiam partem, dicimus doctrinam absolute intelligi de libertate naturali voluntatis secundum se spectatæ, in ordine ad actus ex natura rei sibi proportionatos; cum proportione tamen applicandam esse ad actus supernaturales, ut postea videbimus, et nunc breviter explicatur. Nam voluntas sola per se sumpta non est proxime et simpliciter libera ad actus supernaturales, sed de se habet tantum quamdam inchoationem libertatis ad tales actus, in quantum habet aliquam vim activam innatam, vel naturalem, vel obedientialem, ad illos efficiendos, et est capax complementi illius virtutis: quamdiu vero illud complementum non habet actu, illa potentia remota est, et similiter libertas ad eosdem actus remota est, et incompleta. Et ideo D. Thomas, in dicto articulo de Veritat. ad nono, dixit liberum arbitrium, in ordine ad actum charitatis, dicere potentiam cum habitu infuso utique, vel aliquo alio principio quod suppleat vicem ejus. Quomodocumque ergo voluntas supponatur habere integram vim agendi actum, sive per se sola, sive per aliquid jam illi additum, vel sufficienter conjunctum, esse poterit plene et sufficienter libera: quamdiu vero est in potentia tantum receptiva alicujus virtutis proximæ, activæ, ac necessariæ ad ac-

tum eliciendum, nondum habet absolute et simpliciter liberam et proximam facultatem: unde D. Thomas, prima parte, quæstione octogesima-tertia, art. secundo, ad secund., dixit liberum arbitrium nominari facultatem, quia debet esse potestas expedita ad agendum: quomodo autem erit expedita, si non sit integra, vel integrata, ut ita dicam? Et hanc assertionem confirmant quæ adducit Bellarminus, libro 6 de Gratia et libero arbitrio, cap. decimo-quinto, assert. 1, 2 et 3; et Dried. in Concord., cap. 3, et Ruard., art. 7, quos allegat.

13. *Quarta assertio. — Libertas remota et proxima requirit indifferentiam potentie activæ.*—Ad majorem intelligentiam præcedentium conclusionum, dico, quarto, libertatem in actu primo esse posse remotam et proximam, et utramque requirere indifferentiam potentie activæ, servata proportione: nam remota libertas requirit indifferentiam potestatis activæ in facultate formaliter libera secundum se et nude spectata; proxima autem libertas in actu primo requirit indifferentiam activam in facultate ipsa agendi, expedita et proposita cum omnibus requisitis ad agendum. Divisio hæc ex generali doctrina potentie activæ nota est, eamque attigit Scot. in 4, dist. 49, quæst. 6, sub § *Dico ergo ex doctrina Aristotelis*, 9, *Metaph.*, cap. 12, ubi ait eum qui habet solam potentiam operativam, et non habet alia requisita ad operationem, solum secundum quid, et quantum est ex parte sui, esse potentem ad operandum. Sicut dicitur potens ad videndum qui habet visum, etiamsi lumine careat. Simpliciter vero dicitur potens, qui ita est dispositus ad operandum, ut sine immutatione ulla, vel in se, vel in passo, vel in objecto, vel in aliquo alio potest actionem emittere. Priorem itaque statum vocamus potestatis remotæ, posteriorem autem potestatis proximæ. Hi ergo duo status locum habent in potestate libera, ut per se notum est, et ipsi libertati recte accommodantur; nam qui dormit, libertatem habet in actu primo, remote tamen, quia multa immutatione indiget ut libertate utatur: qui vero vigilat et actu considerat volendum sit necne, dum nihil eligit, liber est tantum in actu primo, sed proxime, quia immediate, sine interventu alicujus actionis aut mutationis, potest velle vel nolle.